СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВАРЖЕЛЯЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

                                     ШЕСТЬДЕСЯТ ШЕСТАЯ СЕССИЯ
(третьего созыва)

РЕШЕНИЕ
11 июня 2025 года № 29

Об утверждении Положения о размерах и условиях оплаты труда Главы сельского поселения и муниципальных служащих Варжеляйского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия

В соответствии с частью второй статьи 53 Федерального закона от 6 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью первой статьи 22 Федерального закона от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 8.1 Закона Республики Мордовия от 8 июня 2007 г. № 48-З «О регулировании отношений в сфере муниципальной службы», Законом Республики Мордовия от 28 марта 2016 г. № 18-З «О порядке формирования Советов депутатов муниципальных образований в Республике Мордовия, порядке избрания глав муниципальных образований в Республике Мордовия, сроках их полномочий и сроках полномочий депутатов Советов депутатов муниципальных образований в Республике Мордовия», Законом Республики Мордовия от 17 августа 2016 г. №68-З «О внесении изменений в отдельные законы Республики Мордовия», Уставом Варжеляйского сельского поселения, Совет депутатов Варжеляйского сельского поселения решил:

1. Утвердить Положение о размерах и условиях оплаты труда Главы Варжеляйского сельского поселения и муниципальных служащих Варжеляйского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, согласно приложения.
2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов Варжеляйского сельского поселения:
 от 03 ноября 2020 г. № 30«Об утверждении Положения о размерах и условиях оплаты труда Главы Варжеляйского сельского поселения и муниципальных служащих Варжеляйского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия»;
от 30 ноября 2022 г. № 84 «О внесении изменения в Положение о размерах и условиях оплаты труда Главы Варжеляйского сельского поселения и муниципальных служащих Варжеляйского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденное решением Совета депутатов Варжеляйского сельского поселения от 08 сентября 2020 г. №136»;
от 20 февраля 2023 г. №3 «О внесении изменений в Положение о размерах и условиях оплаты труда Главы Варжеляйского сельского поселения и муниципальных служащих Варжеляйского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденное решением Совета депутатов Варжеляйского сельского поселения от 09 сентября 2020 г. №136»;
от 22 ноября 2023 г. №54 «О внесении изменений в Положение о размерах и условиях оплаты труда Главы Варжеляйского сельского поселения и муниципальных служащих Варжеляйского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденное решением Совета депутатов Варжеляйского сельского поселения от 09 сентября 2020 г. №136»;
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования в информационном бюллетене «Варжеляйские вести», подлежит размещению на официальном сайте Варжеляйского сельского поселения https:/// ://varzhelyajskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 июня 2025 года.

 Глава  Варжеляйского
 сельского поселения                                                   Н.Н.Самсонова

Приложение
к решению Совета депутатов
 Варжеляйского сельского поселения
 от «_____»__________ 2025 г. №____

Положение
о размерах и  условиях оплаты труда Главы Варжеляйского сельского поселения и муниципальных служащих Варжеляйского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия

1. Общие положения.
 Настоящее Положение в соответствии с пунктом 2 статьи 53 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами Республики Мордовия от 8 июня 2007 г. № 48-З «О регулировании отношений в сфере муниципальной службы»,  от 15 июня 2010 г. № 47-З «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Мордовия», с Федеральным законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) устанавливает размеры и условия оплаты труда Главы Варжеляйского сельского поселения (далее – глава сельского поселения) и муниципальных служащих Варжеляйского сельского поселения (далее - муниципальных служащих).
Оплата труда главы сельского поселения и муниципальных служащих, за исключением муниципального служащего, обеспечивающего исполнение отдельных государственных полномочий, передаваемых для осуществления органам местного самоуправления Варжеляйского сельского поселения, (далее - муниципального служащего, обеспечивающего исполнение отдельных государственных полномочий) осуществляется в пределах расходов на оплату труда главы сельского поселения и  муниципальных служащих, предусмотренных в бюджете Варжеляйского сельского поселения.

2. Оплата труда главы сельского поселения и муниципальных служащих.
2. Оплата труда главы сельского поселения и муниципальных служащих производится в виде денежного содержания, являющегося основным средством их материального обеспечения и стимулирования профессиональной служебной деятельности по замещаемой должности.
2.2. Денежное содержание главы сельского поселения и муниципальных служащих состоит из:
месячного денежного содержания;
ежеквартальных премий по результатам работы;
иных дополнительных выплат.
2.3. Месячное денежное содержание главы сельского поселения состоит из:
должностного оклада (далее – должностной оклад);
ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет;
ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия работы;
ежемесячного денежного поощрения.
2.4. Месячное денежное содержание муниципальных служащих состоит из:
должностного оклада в соответствии с замещаемой ими должностью (далее – должностной оклад);
ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет;
ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин;
ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;
ежемесячного денежного поощрения.
2.5. К иным дополнительным выплатам относятся:
ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;
единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;
материальная помощь;
премии за выполнение особо важных и сложных заданий.

3. Размеры должностных окладов главы сельского поселения и муниципальных служащих.
Размеры должностных окладов главы сельского поселения и муниципальных служащих, устанавливаются в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению в зависимости от занимаемой должности.

4. Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу муниципальных  служащих за классный чин.
Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу муниципальных служащих за классный чин устанавливаются согласно приложения 2 к настоящему Положению.

5. Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу главы сельского поселения и муниципальных служащих за  выслугу лет.
Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет устанавливаются:
- главе сельского поселения - 30% независимо от стажа работы;
- для муниципальных служащих - дифференцировано в зависимости от стажа муниципальной службы, дающего право на получение этой надбавки:
при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет - 10 процентов от должностного оклада;
при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет - 15 процентов от должностного оклада;
при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет - 20 процентов от должностного оклада;
при стаже муниципальной службы свыше 15 лет - 30 процентов от должностного оклада.

6. Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия работы главе сельского поселения и  за особые условия муниципальной службы муниципальным служащим.
Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия работы (сложность, напряженность, специальный режим работы, отклонение от нормальных условий труда) главе сельского поселения и муниципальным служащим за особые условия муниципальной службы устанавливаются согласно приложения 3 к настоящему Положению.

7. Размеры ежемесячного денежного поощрения, ежеквартальной премии по итогам работы главы сельского поселения и муниципальным служащим.
Размеры ежемесячного денежного поощрения, ежеквартальной премии по итогам работы главы сельского поселения и муниципальным служащим устанавливаются в соответствии с замещаемой ими должностью согласно приложения 4 к настоящему Положению.
При определении суммы денежного поощрения и премии по результатам работы в расчет принимается должностной оклад, получаемый главой сельского поселения и муниципальными служащими, действующий на момент принятия нормативно-правового акта.
Выплата ежемесячного денежного поощрения, ежеквартальной премий производятся:
главе сельского поселения - на основании решения Совета депутатов Варжеляйского сельского поселения;
муниципальному служащему - на основании распоряжения администрации Варжеляйского сельского поселения.

8. Размеры единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи для главы сельского поселения и муниципальных служащих.
8.1. Размеры общей суммы единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска для главы сельского поселения и муниципальных служащих составляют два должностных оклада в год.
8.2. Размеры материальной помощи для главы сельского поселения и муниципальных служащих составляют два должностных оклада в год. Выплата материальной помощи производится:
главе сельского поселения - по заявлению, на основании решения Совета депутатов Варжеляйского сельского поселения;
муниципальному служащему - по заявлению на основании распоряжения администрации Варжеляйского сельского поселения.
8.3. Кроме того, за счет средств фонда оплаты труда главе сельского поселения, муниципальным служащим выплачивается единовременная материальная помощь в следующих случаях и размерах:
а) по случаю бракосочетания - 5000 рублей;
б) при рождении ребенка - 5000 рублей;
в) смерти близких родственников (супруга, супруги, родителей, детей) – 30 000 рублей;
г) смерти самого главы сельского поселения, муниципального служащего – 30 000 рублей.

При рождении ребенка и по случаю вступления в брак выплата материальной помощи производится по заявлению главы сельского поселения, муниципального служащего при предъявлении соответственно копии свидетельства о рождении или свидетельства о браке.
В случае смерти:
- супруга (супруги), родителей, детей главы сельского поселения, муниципального служащего материальная помощь выплачивается при предоставлении заявления главы сельского поселения, муниципального служащего, копии свидетельства о смерти и документов, подтверждающих родство с умершим;
- главы сельского поселения, муниципального служащего материальная помощь может выплачиваться супругу (супруге), одному из родителей, детям или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего. Выплата производится по заявлению указанных лиц при предъявлении копии свидетельства о смерти.
Главе сельского поселения, муниципальным служащим по решению Совета депутатов Варжеляйского сельского поселения Торбеевского муниципального района и распоряжению администрации Варжеляйского сельского поселения Торбеевского муниципального района, соответственно, выплачивается единовременная выплата:
д) на юбилейные даты: 50,55,60 лет – для женщин и 50,60,65 лет – для мужчин в размере месячного денежного содержания;
ж) при увольнении на пенсию -  в размере одного месячного денежного содержания;
з) к профессиональному празднику-плановое месечное содержание
9. Размер ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, и условия выплаты премии за выполнение особо важных и сложных заданий.
9.1. Размеры ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, определяются законодательством Российской Федерации.
9.2. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий выплачивается:
главе сельского поселения - на основании решения Совета депутатов Варжеляйского сельского поселения;
муниципальному служащему - на основании распоряжения администрации Варжеляйского сельского поселения.
При принятии решения о премировании главы сельского поселения и муниципальных служащих за выполнение особо важных и сложных заданий учитываются:
1) личный вклад главы сельского поселения и муниципального служащего в обеспечение выполнения задач и реализации функций;
2) степень сложности выполнения главой сельского поселения и муниципальными служащими заданий, эффективности достигнутых результатов за определенный период работы;
3) своевременное, добросовестное и качественное выполнение обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, и соблюдение правил внутреннего трудового распорядка.
При определении размера денежных средств, направляемых на премирование за выполнения особо важных и сложных заданий, органы местного самоуправления не имеют права превышать установленный решением Совета депутатов Варжеляйского сельского поселения фонд оплаты труда.

Приложение 1
 к Положению о размерах и условиях
оплаты труда Главы Варжеляйского
 сельского поселения  и муниципальных служащих Варжеляйского сельского поселения

Перечень должностей муниципальной службы в АдминистрацииВаржеляйского сельского поселения

Высшая группа должностей

Ведущий специалист

Приложение 2
 к Положению о размерах и условиях
оплаты труда Главы Варжеляйского
 сельского поселения  и муниципальных служащих Варжеляйского сельского поселения

Размеры должностных окладов должностных лиц и муниципальных служащих Варжеляйского сельского поселения  Торбеевского муниципального района

	Наименование должностей
	Размер должностного оклада
(рублей в месяц)

	Должностные лица Варжеляйского сельского поселения Торбеевского муниципального района

	Глава Варжеляйского сельского поселения
	8484

	            Муниципальные должности муниципальной службы в администрации Варжеляйского сельского поселения Торбеевского муниципального района

	Ведущий специалист Варжеляйского сельского поселения
	6056

Приложение 2
 к Положению о размерах и условиях
оплаты труда муниципального служащего
 Варжеляйского сельского поселения

 Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу муниципального служащего за классный чин

	Классные чины, присваиваемые в соответствии с Законом РМ от 14.06.2011г. №21-З «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих в РМ»
	Размер ежемесячной надбавки за классный чин (в процентах от должностного оклада)

	Старшая группа

	Референт  муниципальной службы 1 класса
	41

	Референт муниципальной службы 2 класса
	39

	Референт муниципальной службы 3 класса
	37

Приложение 3
 к Положению о размерах и условиях
оплаты труда муниципального служащего
 Варжеляйского сельского поселения

Размеры
ежемесячной надбавки к должностному окладу главы сельского поселения и
муниципальных служащих за особые условия муниципальной службы

	Наименование должностей
	Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу должностных лиц  и муниципальных служащих за особые условия муниципальной службы (в процентах от должностного оклада)

	Глава сельского поселения
	150

	Муниципальные служащие
	100

Приложение 4
 к Положению о размерах и условиях
оплаты труда муниципального служащего
 Варжеляйского сельского поселения

Размеры
ежемесячного денежного поощрения, ежеквартальной премии
по итогам работы главы сельского поселения и муниципальных служащих

	Наименование должностей
	Размер ежемесячного денежного поощрения (в процентах от должностного оклада)
	Размер ежеквартальной премии (в процентах от должностного оклада)

	Глава сельского поселения
	110
	400

	Муниципальные служащие
	120
	100

ÑÎÂÅÒ ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ

ÂÀÐÆÅËßÉÑÊÎÃÎ

ÑÅËÜÑÊÎÃÎ ÏÎÑÅËÅÍÈß

ÒÎÐÁÅÅÂÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ ÌÎÐÄÎÂÈß

ØÅÑÒÜÄÅÑßÒ ØÅÑÒÀß

ÑÅÑÑÈß

(

òðåòüåãî

ñîçûâà)

ÐÅØÅÍÈÅ

11 èþíÿ 2025 ãîäà

¹ 29

Î

á óòâåðæäåíèè

Ïîëîæåíè

ÿ

î ðàçìåðàõ è óñëîâèÿõ îïëàòû òðóäà

Ãëàâû ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

è ìóíèöèïàëüíûõ ñëóæàùèõ

Âàðæåëÿéñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ Òîðáååâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Ðåñïóáëèêè

Ìîðäîâèÿ

Â ñîîòâåòñòâèè ñ ÷àñòüþ âòîðîé ñòàòüè 53 Ôåäåðàëüíî

ãî çàêîíà îò 6

îêòÿáðÿ 2003 ã.

¹ 131

-

ÔÇ

«

Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî

ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

»

, ÷àñòüþ

ïåðâîé ñòàòüè 22

Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà îò 2 ìàðòà 2007 ã. ¹ 25

-

ÔÇ

«

Î ìóíèöèïàëüíîé ñëóæáå â

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

»

, ñòàòüåé 8.1 Çàêî

íà Ðåñïóáëèêè Ìîðäîâèÿ îò 8 èþíÿ

2007 ã. ¹ 48

-

Ç

«

Î ðåãóëèðîâàíèè îòíîøåíèé â ñôåðå ìóíèöèïàëüíîé ñëóæáû

»

,

Çàêîíîì Ðåñïóáëèêè Ìîðä

îâèÿ îò 28 ìàðòà 2016 ã. ¹ 18

-

Ç «

Î ïîðÿäêå

ôîðìèðîâàíèÿ Ñîâåòîâ äåïóòàòîâ ìóíèöèïàëüíûõ îáðàçîâàíèé â Ðåñïóáëèêå

Ìîðäîâèÿ, ïîðÿäê

å èçáðàíèÿ ãëàâ ìóíèöèïàëüíûõ îáðàçîâàíèé â Ðåñïóáëèêå

Ìîðäîâèÿ, ñðîêàõ èõ ïîëíîìî÷èé è ñðîêàõ ïîëíîìî÷èé äåïóòàòîâ Ñîâåòîâ

äåïóòàòîâ ìóíèöèïàëüíûõ îáðàçîâàíèé â Ðåñïóáëèêå Ìîðäîâèÿ

», Çàêîíîì

Ðåñïóáëèêè Ì

îðäîâèÿ îò 17 àâãóñòà 2016 ã. ¹

68

-

Ç «

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â

îòäåëüíûå çàêîíû Ðåñïóáëèêè Ìîðäîâèÿ

»,

Óñòàâîì

Âàðæåëÿéñêîãî

ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèÿ, Ñîâåò äåïóòàòîâ

Âàðæåëÿéñê

îãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ ðåøèë:

1.

Утвердить

Положени

е

о размерах и условиях оплаты труда

Главы

Варжеляйского

сельского поселения

и муниципальных служащих

Варжеляйского

сельского поселения Торбеевского муниципального района

Республики Мордовия

,

согласно приложения

.

2.

П

ризнать утратившими силу решения Совета депутатов

Варжеляйского

сельского поселения:

îò 03 íîÿáðÿ 2020 ã. ¹ 30

«Îá óòâåðæäåíèè Ïîëîæåíèÿ

î ðàçìåðàõ è

óñëîâèÿõ îïëàòû òðóäà

Ãëàâû

Âàðæåëÿéñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

è

ìóíèöèïàëüíûõ ñëóæàùèõ

Âàðæåëÿéñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ Òîðáååâñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Ðåñïóáëèêè Ìîðäîâèÿ

»

;

îò

30 íîÿáðÿ 2022 ã. ¹ 84

«

Î âíåñåíèè èçìåíåíèÿ â Ïîëîæåíèå î

ðàçìåðàõ è óñëîâèÿõ îïëàòû òðóäà Ãëàâû

Âàðæåëÿéñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ è

ìó

íèöèïàëüíûõ ñëóæàùèõ

Âàðæåëÿéñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ Òîðáååâñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Ðåñïóáëèêè Ìîðäîâèÿ, óòâåðæäåííîå ðåøåíèåì

Ñîâåòà äåïóòàòîâ

Âàðæåëÿéñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ îò 08

ñåíòÿáðÿ 2020 ã.

¹

136

»;